2

Дело № 5-42-420/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 октября 2017 года                             		 г. Евпатория проспект Ленина,51/50
Мировой судья судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Инна Олеговна Семенец, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 6 по Республике Крым о привлечении к административной ответственности
директора Общества с ограниченной ответственностью «ГСЕ» Гайдина Сергея Евгеньевича, паспортные данные, проживающего по адресу: адрес, зарегистрированного по адресу: адрес,
по ст. 15.6 Кодекса РФ об АП,
УСТАНОВИЛ:
01.04.2017 в 00 часов 01 минуту Гайдин Сергей Евгеньевич, являясь директором Общества с ограниченной ответственностью «ГСЕ», расположенного по адресу: пер. Тихий, д. 9 в г. Евпатории, Республики Крым, совершил нарушение законодательства о налогах и сборах, в части не обеспечения своевременного предоставления в установленный срок годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2016 год.
Временем совершения правонарушения является 01.04.2017. Местом совершения правонарушения является  - нахождение ООО «ГСЕ» по адресу: г. Евпатория, пер. Тихий, д. 9.
В судебном заседании привлекаемое лицо вину признало.
Исследовав материалы дела, мировой судья считает достоверно установленным, что Гайдин С.Е. совершил правонарушение, предусмотренное ст.15.6  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно не обеспечил своевременного предоставления в налоговый орган по месту нахождения организации, в установленный пунктом  5 статьи 23 Налогового кодекса Российской Федерации, годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2016 год.
Согласно пункту 5 статьи 23 Налогового кодекса Российской Федерации, налогоплательщик обязан предоставлять в налоговый орган по месту нахождения организации, годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности не позднее трех месяцев после окончания отчетного года, следующего за соответствующим периодом, за год - не позднее 1 апреля года, следующего за истекшим налоговым периодом, по форме, форматам и в порядке, которые утверждены федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.
 Фактически документ представлен в Межрайонную ИФНС России № 6 по Республике Крым в электронной форме по  телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота с  нарушением срока – 19.05.2017 в 12:39.
Вина в совершении правонарушения подтверждается: протоколом об  административном правонарушении № 2353 от 27.09.2017,  копией выписки из Единого государственного реестра юридических лиц от 27.09.2017, копией квитанции о приеме налоговой декларации в электронном виде от 19.05.2017, копией извещения о получении электронного документа от 19.05.2017.
Согласно ч.1 ст.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена ответственность за непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
С учетом изложенного, мировой судья пришел к выводу, что в действиях лица имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст.15.6  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Представленные по делу об административном правонарушении, доказательства являются относимыми, допустимыми и достоверными, согласуются между собой, имеют отношение к событию правонарушения и получены в полном соответствии с требованиями административного законодательства.
Статья 4.1.1 КоАМП РФ предусматривает, что  являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Статья 3.4 названного кодекса устанавливает, что предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
ООО «ГСЕ» является микропредприятием, что подтверждено сведениями Единого государственного реестра субъектов малого и среднего предпринимательства.
Руководствуясь ст. ст.  15.6 ч.1 , 29.9 29.10 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:
 Гайдина Сергея Евгеньевича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде устного замечания в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в порядке, предусмотренном ст. 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья                                                      И.О. Семенец